ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. వందేమాతర మంత్రం దేశానికి శక్తిని, ప్రేరణను స్వాతంత్ర్య ఉద్యమానికి ఉత్తేజం అందించిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ చెప్పారు.
- 2. ప్రభుత్వానికి అత్యంత ప్రాదాన్యాంశమైన పైమానిక భద్రత విషయంలో రాజీ పడేది లేదని పౌర విమానాయాన మంత్రి రామ్మోహన్ నాయుడు స్పష్టం చేశారు.
- 3. దేశంలో అనధికారికంగా నడుపుతున్న డిజిటల్ రుణ యాప్ల కార్యకలాపాలను అరికట్టే విషయంలో ఆర్బీఐ, ఇతర సంస్థలతో కలిసి నిరంతరం పనిచేస్తున్నట్లు ఆర్థిక మంత్రి నిర్మల సీతారామస్ చెప్పారు.
- 4. వచ్చే పదేళ్లలో తెలంగాణను దేశంలోనే అత్యంత అభివృద్ధి చెందిన రాష్ట్రంగా, ప్రపంచంలోనే ఉన్నత రాష్ట్రంగా తీర్చిదిద్దడానికి ప్రయత్నిస్తున్నమని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి చెప్పారు.

EVE. LS - VANDE MATARAM

వందేమాతర మంత్రం దేశానికి శక్తిని,ప్రేరణను అందించిందని, స్వాతంత్ర్య ఉద్యమానికి ఉత్తేజం కల్పించిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ చెప్పారు. జాతీయ గీతం వందేమాతరం 150 వసంతాల సందర్భాన్ని పురస్కరించుకొని లోక్సభ ఈ రోజు చర్చ చేపట్టింది. 1875లో బంకిం చంద్ర చటర్జీ ఈ గీతాన్ని రచించారు. ప్రధానమంత్రి చర్చను ప్రారంభిస్తూ వందేమాతర పవిత్ర గీతాన్ని ఈరోజు ఈ సభలోని సభ్యులు, ఈ దేశ ప్రజలు గొప్ప గౌరవంతో

స్మరించుకుంటున్నారని తెలిపారు. వందేమాతర గీతం గొప్ప అధ్యాయాన్ని, పైభవాన్ని గుర్తుచేసుకొనే సందర్భం అని అన్నారు. వందేమాతర గీతం దేశానికి 1947లో స్వాతంత్రం తీసుకొచ్చిందని తెలిపారు. స్వాతంత్ర్య సమరయోధులు కన్న కలలను సాకారం చేసేందుకు వందేమాతర గీతం ప్రజలకు చోదకశక్తిగా పనిచేసిందని ప్రధానమంత్రి తెలిపారు.

Byte - Narendra Modi

NSD

EVE RS- NAIDU AVIATION CRISIS

ప్రభుత్వానికి అత్యంత ప్రాదాన్యాంశమైన పైమానిక భద్రత విషయంలో రాజీ పడేది లేదని పౌర విమానాయాన మంత్రి రామ్మోహన్ నాయుడు స్పష్టం చేశారు. రాజ్యసభలో అనుబంధ ప్రస్నలకు సమాదానమిస్తూ... పైమానిక విధుల వ్యవధి పరిమితి ఎఫ్ డీటీఎల్ మార్గదర్శక సూత్రాలను అమలు పరిచే విషయంలో పలు విమానాల రద్దు, అందువల్ల ప్రయాణికులు ఎదుర్కొన్న అసేక ఇబ్బందులపై ప్రభుత్వం విచారణ జరుపుతున్నదని చెప్పారు. ఈ విషయాన్ని ప్రభుత్వం తేలికగా తీసుకోవడంలేదని అత్యంత కఠిన చర్య తీసుకుంటుందని రామ్మోహన్ నాయుడు అన్నారు.

Byte- K Rammohan Naidu

ఇండిగో విమానాల రద్దు వల్ల ప్రయాణికులు ఎదుర్కొన్న అసౌకర్యం ఆ సంస్థ అంతర్గత సిబ్బంది విధులకు సంబంధించిన విషయమని విమానాల నిర్వహణ, పేళల వ్యవస్థకు సంబంధించినది కాదని తెలిపారు.

విమానయాన చార్జీల వ్యవస్థను ప్రభుత్వం నిరంతరం గమనిస్తున్నదని, ఉల్లంఘిస్తే మాత్రం కఠిన చర్య తీసుకోవడం జరుగుతుందని హెచ్చరించారు. విమానాల అంతరాయం కారణంగా ఐదు లక్షల 86 పేలమంది ప్రయాణికులకు 569 కోటి రూపాయలను ప్రయాణికులకు తిరిగి ఇవ్వడం జరిగిందని తెలిపారు.

NSD

LS- UNAUTHORIZED LOAN APPS

దేశంలో అనధికారికంగా నడుపుతున్న డిజిటల్ రుణ యాప్ల కార్యకలాపాలను అరికట్టే విషయంలో ప్రభుత్వం రిజర్వ్ బ్యాంక్, సంబంధిత క్రమబద్ధీకరణ సంస్థలు, భాగస్వాములతో కలిసి నిరంతరం పనిచేస్తున్నదని ఆర్థిక మంత్రి నిర్మల సీతారామన్ చెప్పారు. ఏడాది జూలై 1వ తేదీ నుంచి రిజర్వ్ బ్యాంకు డిజిటల్ రుణ అప్ ల డైరెక్టరీని తన పెబ్సైట్లో సమాచారం కోసం ఉంచిందని ఆర్థిక మంత్రి ఈరోజు లోక్సభలో ఒక ప్రశ్నకు సమాధానంగా చెప్పారు. రిజర్వ్ బ్యాంక్ పెబ్సైట్లోని డైరెక్టరీలో క్రమబద్ధీకరణ సంస్థలు ఏర్పాటు చేసిన డిజిటల్ సమాచారం ఉందన్నారు. అక్రమ డిజిటల్ రుణ ఆప్లను గుర్తిస్తే ఎలక్ట్రానిక్స్ సమాచార సాంకేతిక పరిజ్ఞాన శాఖ ఆ యాప్ లను బ్లాక్ చేసేందుకు చెట్ట ప్రకారం అధికారం కర్పించినట్టు నిర్మల సీతారామన్ వివరించారు.

NSD

LS-STANDING COMMITTEE

2030 సంవత్సరం నాటికి మొత్తం ఇంధన ఉత్పత్తిలో 50 శాతం శిలాజరహిత ఇంధన ఉత్పత్తి లక్ష్యం చేరుకునేందుకు విధించుకున్న పంచామృత లక్ష్యాన్ని ఐదేళ్లు ముందుగానే సాధించడం క్లీన్ ఎనర్జి రంగంలో ఒక మైలురాయి. ఇంధనంపై ఏర్పాటైన స్థాయి సంఘం ఈరోజు లోక్ సభకు నివేధికను సమర్పిస్తూ... నూతన, పునరుత్పాదక ఇంధన శాఖను, విద్యుత్ శాఖను ఇతర భాగస్వాములను అభినందించింది. 2025 జున్ 30 నాటి గణాంకాలను బట్టి దేశ మొత్తం విద్యుత్ స్థాపిత శక్తి 485 గిగా వాట్లు ఉండగా అందులో సగం అంటే 243 గిగావాట్ల విద్యుత్ శిలాజరహిత ఇంధన వనరుల నుంచి లభించింది. 2030 నాటికి సౌర విద్యుత్ రంగంలో 292 గిగావాట్ల విద్యుత్ సమీకరించవలసి ఉండగా ఇప్పటికే 116 గిగావాట్లు సాధించిందని నివేదికలో తెలిపారు.

NSD

RS-UJJWALA YOJANA

ప్రధానమంత్రి ఉజ్వల యోజన కింద దేశవ్యాప్తంగా 10 కోట్ల 33 లక్షల మందికి ఉచిత వంట గ్యాస్ కనెక్షన్లు ఇచ్చినట్టు పెట్రోలియం సహజవాయు శాఖ సహాయ మంత్రి సురేష్ గోపి చెప్పారు. రాజ్యసభలో ఈరోజు ఒక ప్రశ్నకు సమాధానమిస్తూ ఆయన పేద మహిళలకు వంట గ్యాస్ కనెక్షన్లు ఇవ్వడం కోసం డిపాజిట్ లేని వంట గ్యాస్ కనెక్షన్ ఇవ్వడం కోసం 2016 లో ఈ పథకాన్ని ప్రారంభించినట్లు చెప్పారు. 2025-26 సంవత్సరానికి అదనంగా 25 లక్షల వంట గ్యాస్ కనెక్షన్లు ఇవ్వడానికి ఈ ప్రభుత్వం ఇటీవల ఆమోదించిందని తెలిపారు.

NSD

Telangana Rising Conclave

తెలంగాణ గ్లోబల్ రైజింగ్ సదస్సును హైదరాబాద్ సమీపంలోని ఫ్యూచర్ సిటీలో గవర్నర్ జిష్లు దేవ్ వర్మ ఈ మధ్యాహ్నం లాంఛనంగా ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ.. తెలంగాణ రైజింగ్ విజన్ జాతీయ వికసిత్ భారత్ విజన్ తో కలసి ఉందని అన్నారు. వికసిత్ భారత్ సాధించే 2047 నాటికి రాష్ట్రం 3 ట్రిలియన్ డాలర్ల ఆర్ధిక వ్యవస్థ లక్ష్యాన్ని సాధిస్తుందని ఆయన విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు. స్దిరమైన, స్పష్టమైన విధానాలు, పెట్టుబడులను ఆకర్షిస్తాయని అభిప్రాయపడ్డారు.

Soundbyte- Governor

తెలంగాణ రైజింగ్ ఇక ఆగదని, ఈ ప్రగతి ప్రయాణంలో చేరి పెట్టుబడులు పెట్టి సహకరించటానికి సంపూర్ణ మద్దతు ఇవ్వాలని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ప్రపంచ దేశాల పారిశ్రామిక ప్రతినిధులకు విజ్ఞప్తి చేశారు. సదస్సు ప్రారంభోత్సవంలో ఆయన కీలకోపన్యాసం చేశారు. ఈ సందర్భంగా రాష్ట్రం ఇప్పుడు చైనా, జపాస్, దక్షిణ కొరియా, సింగపూర్ లాంటి దేశాలతో పోటీ పడాలనుకుంటున్నట్లు చెప్పారు.

వచ్చే పదేళ్లలో రాష్ట్రాన్ని దేశంలోనే అత్యంత అభివృద్ధి చెందిన రాష్ట్రంగా, ప్రపంచంలోనే ఉన్నత రాష్ట్రంగా తీర్చిదిద్దడానికి ప్రయత్నిస్తున్నమన్నారు.

Soundbyte-CM

అంతకు ముందు కేంద్ర బొగ్గు గనుల శాఖ మంత్రి కిషన్ రెడ్డి మాట్లాడుతూ... వికసిత్ భారత్ సాధనలో తెలంగాణ రాష్ట్రం కీలక పాత్ర పోపిస్తుందని అన్నారు. రాష్ట్ర అభివృద్ధికి కేంద్ర ప్రభుత్వం చేపట్టిన పలు కార్యక్రమాలను వివరించిన కేంద్ర మంత్రి పెట్టుబడులను ఆకర్ళించటంలో రాష్ట్రాలు పోటీపడాలన్నారు. ఉపముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టి విక్రమార్క, కర్ణాటక ఉపముఖ్యమంత్రి DK శివకుమార్ నోబుల్ బహుమతి గ్రహీత కైలాష్ సత్యార్ధి, పారిశ్రామిక ప్రతినిధులు పాల్గొన్నారు.

కాగా, ప్రస్తుతం వివిధ దేశాల రాయబారులతో ముఖ్యమంత్రి విడివిడిగా సమావెశాలు నిర్వహిస్తున్నారు.

DESK

SANJIO:: HC EPP

08.12.2025

EVE. LS - VANDE MATARAM

Lok Sabha has taken up the discussion on the 150th Anniversary of the National Song Vande Mataram. The national song was written by Bankimchandra Chatterji in 1875. Initiating the discussion, Prime Minister Narendra Modi said that the mantra of Vande Mataram gave power and inspiration to entire country and energised the freedom movement. He said, remembering the sacred Vande Mataram today is a great privilege for all members of this House and the countrymen. Mr Modi said that 150 years of Vande Mataram is an opportunity to re-establish that great chapter and the glory. He added that the national song Vande Mataram brought the country independence in 1947. The Prime Minister said, Vande Mataram is the force that drives the people to achieve the dreams of the freedom fighters envisioned.

(Byte - Narendra Modi)

Prime Minister Modi said when Vande Mataram celebrated its 100th anniversary, the country was shaken by the emergency. He added that when the national song should have been celebrated with great fervor, the Constitution of India was strangled and those who lived and died for patriotism were imprisoned behind bars.

(Byte - Narendra Modi)

Prime Minister Modi said, Vande Mataram is not just a mantra for political freedom but it was a sacred war cry to rid Bharat Mata of shackles of colonialism. He said, Vande Mataram rekindled an idea deeply rooted in India for thousands of years. The Prime Minister said, Vande Matram was written at a time of uprising against the British government for unleashing

various forms of oppression. He said through the national song, Bankim Chandra Chattopadhyay responded to this challenge with great strength and resolve.

<><>DIPENDRA/ANUPAM/SANJEEV/

MAIL/ 1605 HRS

SANJIO:: HC EPP

08,12,2025

EVE RS- NAIDU AVIATION CRISIS

Union Minister for Civil Aviation K Rammohan Naidu has said that there will be no compromise on air safety as it is the top most priority for the government. In reply to supplementaries regarding the implementation of the Flight Duty Time Limitations (FDTL) guidelines, Mr Naidu informed the Rajya Sabha that the government is conducting an enquiry in connection with the situation leading to cancellation of several flights due to which passengers had to face a lot of difficulties. He said, the government is not taking this situation lightly and very strict action will be taken in the matter. He said that the government will set an example for all the airlines if there is any non -compliance or non adherence of the guidelines by any person, any organisation of any operator functioning in the Civil Aviation, by taking strict action.

(Byte- K Rammohan Naidu)

The Minister said that inconvenience faced by the passengers due to cancellation of Indigo flights was linked to IndiGo's internal crew rostering and operational planning, not the Aircraft Maintenance and Scheduling System (AMSS). Mr Naidu said that the Ministry also held a meeting with Indio on FDTL guidelines on 1st of this month itself and clarification was given to the operator on what was required but Indigo did not flag the issue of crew rostering that time.

Anand/Suparna/ MAIL/ 1551 HRS

GAURAV:: JATIN EPP

08.12.2025

LS- UNAUTHORIZED LOAN APPS

The Government today said that it has been constantly engaging with the Reserve Bank of India (RBI) and other concerned Regulators or stakeholders to curb the operations of unauthorized digital loan apps in the country. Replying to a question in the Lok Sabha, Finance Minister Nirmala Sitharaman said that the RBI has operationalized a directory of 'Digital Lending Apps (DLAs)' on its website for public information, with effect from 1st of July this year. She said, the Directory consists of all DLAs deployed by Regulated Entities of RBI. She added that the directory aims to aid the customers in verifying the claim of a DLA's association with a Regulated Entity. The Minister further said that in the case of unauthorized digital loan apps being identified, the Ministry of Electronics and Information Technology is empowered to issue directions for blocking of information for public access under Section 69A of Information Technology Act, 2000. It will be done after following the due process as provided in the Information Technology (Procedure and Safeguards for Blocking for Access of Information by Public) Rules, 2009. Ms Sitharaman added that the Government and RBI have been taking up various initiatives from time to time to protect citizens from exploitation by unauthorized loan apps.

<><><>VISHNU/ANUPAM/1429 HRS

SANJIO:: HC EPP

08.12.2025

RS-UJJWALA YOJANA

Minister of State for Petroleum and Natural Gas Suresh Gopi has said that about 10 crore 33 lakh free LPG connections were given to beneficiaries under Pradhan Mantri Ujjwala Yojana across the country. In a written reply to a question in Rajya Sabha today, Mr Gopi said that the scheme was launched in 2016 to provide deposit free LPG connection to women from poor households. He said, the government has recently approved the release of 25 lakh additional LPG connections during 2025-26. The Minister said, the scheme had resulted in a shift from traditional cooking methods that involve burning solid fuels like wood, dung and crop residue.

DIPENDRA/ MAIL/ 1538 HRS

SANJIO:: HC EPP

08.12.2025

RS-PRICE CAPPING

Civil Aviation Minister K Rammohan Naidu has informed Rajya Sabha

that the government has capped the air fare across the country in view of the situation arisen due to the cancellation of certain flights leading to shortage of capacity. In reply to supplementaries, Mr Naidu said that the government has created four pricing slabs based on the distance. He said, the government has been continuously monitoring the capping of air fares in regular season and it has also taken strict action when it observed the increase in fare during a particular season. The Minister said, it would be continuously monitoring the air fare so that the passenger is not exploited. He also informed that due flight disruptions, the Ministry observed cancellations of over 5 lakh 86 thousand PNRs for which 569 crore rupees have been returned to passengers.

(Byte- K Rammohan Naidu)

<><> Anand/ MAIL/ 1549 HRS

SANJIO:: HC EPP 08.12.2025 LS-STANDING COMMITTEE

In a major clean energy milestone, India has reached its Panchamrit target of installing 50 per cent of its total power capacity from non-fossil sources, five years ahead of the 2030 deadline. A Standing Committee on Energy, which was tabled in the Lok Sabha today lauded the Ministry of New and Renewable Energy (MNRE), Ministry of Power (MoP), and other stakeholders for propelling the country to this achievement for marking a strong stride toward its long-term climate commitments.

According to data submitted by the MNRE, as of 30 June 2025, India's total installed power capacity stood at 485 GW, of which 243 GW, or roughly 50 per cent, originated from non-fossil energy sources. The Committee noted that the country has already installed 116 GW of solar capacity, with an ambitious target of 292 GW to be reached by 2030.

It noted that India needs to add around 176 GW of new solar installations over the next five years to meet the broader goal of 500 GW of non-fossil power capacity. The Ministry informed that 128 GW of solar capacity is currently under implementation, while an additional 62 GW is in the tendering phase.

However, the Committee flagged several challenges that could impede progress. These include delays in land acquisition, bottlenecks in connectivity approvals, inadequate storage infrastructure, and the need to strengthen domestic manufacturing.

Emphasizing the urgency of addressing these barriers, the Committee urged the MNRE and all relevant stakeholders to diligently follow the planned roadmap" to ensure that the momentum in solar and other renewable energy projects is not lost.

The Lok Sabha Committee has also noted that the Land acquisition has emerged as one of the most significant challenges slowing down the development of utility-scale solar projects across India. The Ministry of New and Renewable Energy (MNRE) informed the Committee that large solar installations typically require 4 to 7 acres of land per megawatt.

To fully realize India's long-term solar potential, the country would need an estimated 1.4 to 2 million hectares of land. The Committee warned that it could overlap with agriculturally productive or ecologically sensitive areas, creating competition with food security.

SANJEEV/ MAIL/ 1649 HRS